
TERÇA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 6

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/01/2014, os efeitos da Portaria nº 
85 de 15/02/2001, publicada no DOE n° 29.405 de 01/03/2001, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA DE 
NAZARÉ SANTOS DE SOUZA, matricula n° 89800/1, cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO.

PORTARIA N° 222 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/94953.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/03/2014, os efeitos da Portaria 
nº 2189 de 17/10/2011, publicada no DOE n° 32.028 de 
01/11/2011, que cedeu para o NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL, o servidor CARLOS ALBERTO DUTRA 
MADUREIRA, matricula n° 85863/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS.

PORTARIA N° 223 DE 19 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 018/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/03/2014, a servidora 
ROSALBA AMARAL PINESE, matrícula 2010690/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para Coordenar 
e Articular as Ações referentes à Avaliação de Desempenho no 
âmbito da SESPA, sendo subordinada à Diretoria de Gestão do 
Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 225 DE 21 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2013/606937.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, 
matrícula nº 54195927/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA – SANTARÉM, para responder pela CHEFIA 
DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-3 
(9º CRS), no período de 01/01/2014 a 20/01/2014, em 
substituição a titular que neste período encontra-se ausente.

PORTARIA N° 226 DE 21 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/55884.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/02/2014, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE n° 30.153 
de 18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS MONTEIRO DA 
COSTA, matricula n° 5157820/1, cargo de AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.03.2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA- LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666432

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 168 DE 27 DE MARÇO DE 2014

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
 Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ANA 
KARINE RIBEIRO XIMENES, Matrícula n° 54189987/1, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado(a) no(a) URE-
SANTARÉM, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
18.09.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.03.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: Diário 
Oficial Nº. 32612 de 31/03/2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 666568

Contrato: 19
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objetivo a locação do 
HOSPITAL GERAL DE PARAGOMINAS – TADAIESKY E SILVA LTDA-
ME, bem como dos bens que dele fazem parte, que constam na 
relação em anexo a este contrato, que passa integrar o presente 
termo, imóvel este, localizado à Rua Lúcia Dallas, s/nº bairro 
Nova Conquista, Paragominas/PA, CEP 68627452, destinado a 
implantação do Hospital Regional Público de Integração do Leste 
do Pará, conforme especificação contida na justificativa de Disp. 
de Licitação inclusa aos autos.
Valor Total: 1.800.000,00
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 31/03/2024
Dispensa: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TADAIESKI E SILVA LTDA-ME (HOSPITAL GERAL DE 
PARAGOMONAS-HGP
Endereço: Rod dos Pioneiros, sn
CEP. 68627-501 - Paragominas/PATelefone: 9137391127
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666228

PORTARIA: 121
Objetivo: A SERVIDORA QUE IRÁ ACOMPANHAR A EQUIPE DO 
DASE/DPAIS/SESPA EM VISITA TÉCNICA PARA AVERIGUAR 
IRREGULARIDADES NO ÂMBITO DA APS NO MUNICÍPIO DE 
MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32430872/ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 
31/03/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666241

PORTARIA: 122
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ ACOMPANHAR 
A EQUIPE DO DASE/DPAIS/SESPA EM VISITA TÉCNICA PARA 
AVERIGUAR IRREGULARIDADES NO ÂMBITO DA APS NO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064041/ELSO GOMES DE MENEZES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666032

PORTARIA: 176/2014
Objetivo: Participar da reunião de ADC e da palestra “Coaching 
para o despertar da alta performance do servidor”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54722883/ALMICELIA SOUZA DE ARAUJO (Assistente social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 11/03/2014<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666055

PORTARIA: 169/2014
Objetivo: Apoiar os gestores com relação as condições 
necessárias para manutenção do custeio e habitação dos 
componentes da Rede de Urgência e Emergência: SAMU 192, 
UPA e Retaguarda Hospitalar, nos municípios de Santa Maria, 
São Miguel do Guamá, Ulianópolis, Paragominas, Ipixuna do 
Pará, Mãe do Rio, Nova Esperança do Piriá,Garrafão do Norte e 
Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Municípios citados acima/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906001/REDSON ROGÉRIO MOURA GONÇALVES (Enfermeiro) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666072

PORTARIA: 170/2014
Objetivo: Apoiar os gestores com relação as condições 
necessárias para manutenção do custeio e habitação dos 
componentes da Rede de Urgência e Emergência: SAMU 192, 
UPA e Retaguarda Hospitalar, nos municípios de Santa Maria, 
São Miguel do Guamá, Ulianópolis, Paragominas, Ipixuna do 
Pará, Mãe do Rio, Nova Esperança do Piriá,Garrafão do Norte e 
Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Municípios citados acima/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541869352/PATRICIA SOUZA DE MOURA (Enfermeira) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666082

PORTARIA: 171/2014
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão apoiar os 
gestores com relação as condições necessárias para manutenção 
do custeio e habitação dos componentes da Rede de Urgência 
e Emergência: SAMU 192, UPA e Retaguarda Hospitalar, nos 
municípios de Santa Maria, São Miguel do Guamá, Ulianópolis, 
Paragominas, Ipixuna do Pará, Mãe do Rio, Nova Esperança do 
Piriá,Garrafão do Norte e Capitão Poço.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):Município acima citados/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572078131/AVILA JUNIOR DE SOUZA AMARAL (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666099

PORTARIA: 216/2014
Objetivo: Participar de capacitação para implantação do Sistema 
Hórus Básico/Estratégico nas regionais, que será ministrado por 


